Capiti cano , vel suo , vel alterius . In cano autem vehementis Emphasis , quasi dicat , turpisimum esse , canum , adeò & senio confessum ejusmodi ineptias , & nugas adhuc morari .

85. *Quin tepidum hoc opes audire decenter .)* quasi dicat , nisi affectato grandiloquentiæ veteris fuco orationem suam ornnet , & decorè pronunciet , fore ut judicibus illis trotsulis & delicatis caussa cadat .

Tepidum hoc ,) dicendi genus fortè quod nec Latinum , nec Barbarum , ut tepidum nec calidum omnino , nec frigidum .

86. *(Fur es ,)* ait Pedio . Nam si aliquis Pedio dicat

dicat accusator , fur es Pedio . furti , & peculii ablati accusaris , & argueris .

Pedius quid?) Quid tunc respondet Pedius . quâ ratione Pedius se excusat , & quibus argumentis se purgat , & defendit?

87. *Criminariaj Librat in Antithesis .)* Ille verò non directè ad crimen sibi objectum respondet , sed postpositis , quæ ad causam obtinendam faciebant , veris & solidis argumentis , quibus fortè destituitur , solummodo verborum flosculis , & lenociniis , figuris , & Antithetis , crimina sibi objecta librat , pondusat , trutinat , æstimat , examinat , & nescio quâ circuitione à se removet , & declinat .

Rasis Antithetis ,) i. ingenti cura limatis , politis , ornatis figuris : Vt : illumne furti accusari , qui commoda , & salutem populi Romani promovet , avaritix , qui in omnes bonos pronus , & benignus . &c. petulantiae , cui pudor , & probitas semper existere comites ; fraudum , cui fides in fronte , & corde . Sunt enim antitheta , que contra se ponuntur .

Doctus posuisse figuras .) vt rectè Scaliger , non doctas . De Phrasij hac Græcâ superiùs aliquoties dictu . *Doctus pos. f.* qui egregiè & artificiosè didicit figuras , & ornamenta verborū cōcinnare . In hac significatiōe etiā superiùs verbo ponere vel rūbus usus Pers .

88. *Laudatur; bellum hoc , hoc bellum .)* Reprehēdit auditores , quod non solum non ægrè ferant ipsum verborum pigmentis , & luxuriâ illos eludere , & crimen à se removere , verum insuper etiam ipsi acclamēt , quasi pulcrè , benè , rectè , bellè , & sapienter dixerit Pedius , & ab omni crimine sit alieni simus .

Idem reprehendit Horat. lib. i. Sat. 10.

Hoc bellum.) scilicet dixit Pedius, verba populi, & auditorum, vel cum interrogatione. Tunc est Poetae, spectans ad sequentia.

An Romule cever?) Verba Persi Romanos increpantibus, Itane igitur ô Romule & Romani Quirites? acieōne à virtute, & sapientia majorum vestrorum degeneratis, ut impudentissimo rabulae, & impotiori flagitioso assidentemini, & canum more adulamenti, & ad blandiamini?

Cevere, est clunes movere, quod fit adulando ut in canibus videre est.

89. Mén' moveat quippe?) Ingens profecto flatum & dedecus, vos adeò esse leves, & faciles, ut vento vos commoveri patiamini, & impudentis ejusmodi rabulae verbis fidem habeatis?

Ei cantet si naufragus, asem Protulerim?) Ego profecto impudentissimorum illorum nebulonum clamoribus non magis moveor, quam si quem naufragum sua pericula, discrimina & casus in tabula depictos circumferentem, & stipem corrogantem, cantare, & præ gaudio exultare audiam.

Cantet si n. a. P). si naufragus cantet, egone vel asem protulerim? quasi dicat, minimè vero, Nam cantu hominum misericordiam in se non convertet, sed querimonias, & lacrymas illos derum ad misericordiam commoverebit: Ita & impudens ille Rhetor, suis illis delectis figuris, & verborum ornatu nequicquam me commovere studeret, sed veris & solidis argumentis, & rationibus.

90. Cantas, cùm fracta te intrabe pictum, Ex humero

emero portes?) Verba Persi ad naufragum, Quid hoc absurdio absurdius, te infelicem tuum casum, & naufragium in humero depictum gerere, & interea canere, & nihilominus metuo in fortunio ad misericordiam, & tibi subveniendum, te commoturum sperare? Et quid illo absurdius aliquem manifesti criminis, & furti accusatum, ubi lacrimis, & humili deprecatione opus erat, se insuper grandi, tumida, & superba oratione velle purgare & defendere; & ita impunè, tam malis, & perniciose artibus, evadere?

91. Verùm, nec nocte paratum Plorabit, qui me vollet incurvasse querelā.) Immò vero ne ille quidem me commoverebit quinocte paratam, & meditatam querimoniam plorans mihi recitare voluerit: Et qualis me aliquò flectere & incurvare voluerit ejusmodi factis & præmeditatis querelis, frustra me aggressus fuerit: Nec itidem loquax ille rabula oratione suâ elaboratâ, & lucernam olente, nisi veræ, & solidæ rationes subsint, unquam me commoverit.

93. Sed numeris accor est, & juncta abdit crudis.) Obiectio. Ut maximè concedam ô Persi, facta ejusmodi verborum ornamenta caussis orantis & peragendis minimè competere, Sed in numeris tamen, carminibus, & versibus illa ritè posse adhiberi quis neget? cùm quæ aliæ forent cruda & ingrata illis figuris, & verbis antiquatis decus, & ornamentum, suavis & consona connexio, & singularis dulcedo addatur, & in illis abdita lateat.

Sed numeris,) Si non causis forensibus, saltē carminibus vel numeris illa adscita ornamenta cōpetunt.

(crudis,) immaturis, acerbis, ingratīs, incultis.

Iunctura addita.) i. suavitas junc̄turæ, & structuræ coagmentatio æquabilis. Legendum autem addita, ut notat Turnebus.

94. *Claudere sic versum didicit, &c.)* Responsio Poetæ. Nempe talia ornamenta, & talis junc̄turæ concinnitas illis adduntur, ut in sequentibus versibus videre est, quos egregius ille Poeta (Neronem, ut quidam putant, intelligit) sic claudere didicit:

—*Berecyntius Atys*

95. *Et qui ceruleum dirimebat Nerea Delphin,*
96. *Sic costam longo subduximus Apennino.)*

Versus sunt inepti cuiusdam & absurdæ Poetæ, frater & mollis, enervatae & elumbis compositionis. Fuit autem *Atys* puer formosissimus, quem Cybele, vel *Berecyntia* (à Berecynto monte Phrygiæ ubi colebatur ita dicta) mater Deum cauto amore adamat: (unde & *Berecyntius* appellatus) eumque suis sacris præfecit, sed ea lege, ut perpetuum pudicitiam servaret. Qui cum voti parum memor postea Sangaritidem Nympham compresisset, irâ Deæ in furorem versus, cum sibi manus adferre vellet, miseratione Deæ Cybeles in pinum conversus est. Vide Ovid. Met. lib. 10. Porro *ceruleum Nerea*, pro aqua posuit, & *dirimere* pro nare vel aquas secare, Metaphorâ audaci, temerariae & absurdâ. *Sic costam*, pro aliqua montis parte posuit, adfectate & inepte, nisi costa forte ponitur pro pino. in quam *Atys* conversus, quam inde ab *Apennino* abstulerint, qui quidem mons illis densus. Corn. Severus,

Pinea frondosi coma murmurat Apennini. Sed hoc foret ineptius adhuc.

Apen-

Apennino.) mons Italianum medium dividens; incepitque à Genuâ & supra Carnos incumbit.

Porro legendum *Berecyntius*. sine aspiratione, cum Græcè sine aspiratione ~~βερεκυντιος~~ scribatur, & ut distinguatur à Deli monte Cynthro, cuius ultima aspiratione, ut rectè monet Servius.

97. *Arma virum.)* Nónne hoc spumosum & cortice pingui? Respondet Persio ille turgidorum carminum admirator & patronus: Si hæc tibi adfectata & turgida, quædo quid de illo Maronis principio statuis? *Arma virumque cano.* Nónne hæc compositio turgida, horrida, scabra, similisque crasso cortici ramalium annosorum?

Spumosum,) Vanum, turgidum, instar spumaæ.

Cortice pingui.) crasso, inornato.

98. *Viramale vetus vegrandi subere coctum.)* Nónne adeò crassum, & pingue illud initium, ut vetus ramus, & truncus ingentis suberiæ calore solis exsiccari. Qui quidem suber corticem habet crassissimam. Et hæc verbæ sunt objiciētis, & pertinent ad præcedentem versum. Vel Poetæ Persi Ironicè ipsi adversario tanquam indigno cui ad tanta absurdæ serio aliquid dicat, respondentis. Frischlinus tanquam Persii verba ita interpretatur: Certè si vetus & aridus suberiæ ramus, quem diuturnus solis calor exsiccavit, pinguis, tumidus, & spumosus est, erit etiam Virgilii Poema inflatum & turgidum. Sed durius hoc mihi visum, cum hic suberiæ fiat mentio, qui cortice est verè pingui, & maximè crassâ.

Vegrandi.) Particula ve voci præfixa semper auget, & intendit, ut *Vepallidus*, *velanus*, *vegrandis*,

valde pallidus, insanus, grandis.

99. *Quidnam igitur tenerum, & laxa cervice legendum?*) Rursus interrogat Persium; quando tu omnia reprehendis , Age dic, quódnam concinnum, & tenerum, & non pingui cortice carmen, sed omnium censorum iudicio sublimius, superius, & limatus, quod meritò aliquis elegantiō gestu, & laxā, prominentiori, magis extensā & sublimiori cervice? magis decoro, & molliori motu pronunciet?

100. *Torva Mimalloēis implerunt cornua bombis,*

101. *Et raptum vitulo caput ablatura superbo*

102. *Bassaris & Lynxem Manas flexura corymbis*

103. *Euion ingeminat, reparabilis adsonat Echo.*

Rēspondet Persius: hæc scilicet tam terfa, nitida, limata, polita, & omnibus numeris absoluta carmina. Sunt autem versus (ut quidam putant) Nero-nis, vel saltem alijs cuiuspiam nobilis Romani , insufi, turgidi , putidi , & inepti: in quibus nihil non adfectatum, nihil non fabulosam antiquitatem, & ineptam verborum ostentationem redolens. Recita-vit autē ea festo Bacchanaliorum, de Pentheo à Bacchis discripto, fabulam referens. Quām verò ineptè omnia adfectata! Nam protibī posuit cornua tor-va, pro sono ministrorum Liberi patris, vel Bacchi, Mimalloēos bombos , pro Pentheo , vitulum su-perbum, pro Bacchā, vel Sacerdote Liberi Bassari-da, pro Baccho Euion posuit.

Porrò *Mimalloēes* sunt ministri Bacchi, ut qui-dam volunt *Δωδεκάνεοι μουσοίς.*

Bassaris.) Ita dicta à genere vestis quā Bacchus ad talos dimissā usus, quam Thracē Bassarin vocant;

vel

vel à vulpibus quarum pellibus Bacchæ succinge-bantur, quæ Thracibus Bassares dictæ.

Manas) ados, Baccha insaniens *Χαρ' τοῦ μανιάς.*

Versus in quibus de industria omnis perspicuitas, elegantia, & gravitas neglecta, & ut breviter dicam, vox sine mente.

104. *Hac fierent si testiculi vena nulla paterni Vi-veret in nobis?*) Verba Poetæ indignationis & expro-brationis plena. Hæc tam turpia, & flagitiosafierent, hæctam turgida, & ineptè adfectata scriberentur, si quid paterni adhuc sanguinis , & virtutis in nostris animis, & nobis supereret , & reliquum foret , nec quanti quanti à virtute, moribus , & paternâ lingua degenerassemus?

Vena paterni testiculi.) i. sanguinis paterni reliqui quid esset, viveret , & vigeret in nobis usque a-deò degeneribus.

105. *Summa delumbē salivā Hoc n. i. l.)* Ulterius Poeta reprehendit effeminateam pronunciationem. Et hæc tamen tam rancida, putida, elumbia, & plum-bea, nescio quā molli, tenerā, liquatā, delicatā & ad-fectatā pronunciatione exprimere , & recitare co-nantur.

Delumbē hoc.) alijs elumbē, est tenerum, molle, e-nervatum, & effeminatum hoc. Intelligit carmina, qualia superiùs recitavit.

106. *Natat in labris summā salivā.*) i. linguā, & la-bris primoribus, verba effeminent molliter expref-sa, & in summā salivā natantia. Exemplum in qui-busdam blæfis videoas, quos illi non sine singulari e-legantiâ se imitari putant.

Et in udo est Mænas & Atys.) i. Mænas & Atys humida, & tenera lingua quæ salivâ & humore scatet pronunciatur molliter & teneriter, nec impressione sicci plectrivalidâ signatur & feritur. Mænas quoque & Atys ad materiam mollioris carminis pertinent, & argumenta suppeditant, ut notat Turnebus. Porro *oīēvō*, quod uvidum, & humidum, pro molli, & tenero non infrequenter usurpatum. Frischlinus paullò aliter hæc, nec omnino male. Verba ejus, Nunc proh dolor eo perventum est, ut nihil pœnè aliud in primis nobilium labris obversetur, nisi Bacchus, & Cybele, nihil in summâ eorum salivâ, & udo ore innatet quam delumbe & enervatum hoc Mænas & Atys.

107. Nec pluteum cedit, nec demorsos sapit ungues.) Qui tamen versus nullâ diligentia, nullâ solertia studio, industriâ, & præmeditatione sunt elaborati, sed velut rudem, & imperfectum, & abortivum partum in lucem proferunt, & cæcis suis auditoribus obtrudunt.

Nec pluteum cedit.) Poëma nempe vel carmen illorum nullam industriam, nullum diligens studium quo elaboratum sit, præ se fert. Erant autem Plutei parietes, in quos cogitabundi, vel pugnos vel caput illiderent, si quid pro voto non suggesteret animus. Sunt etiam Plutei, teste Festo, tabulæ quibus aliquid præsepitur, & insuper quibus utuntur ii, qui aliquid meditantur, & conscribunt. Ut sit illud *Pluteum cedit* hoc loco, sœpe stilum vertendo tabulam etiam perforare, vel cum cogitabundi, & irati tabulam cædunt, &c.

Nec

Nec demorsos sapit ungues.) Nam sollicitè aliquid meditantes, ungues arrodunt, caput scabunt, qui gestus hominis cogitabundi, & de mutando, cuius pœnitentia agitantis intra se, & solliciti. Horat. eodem sensu dixit lib. 1. Sat. 10.

— in verso faciendo

Sape caput scaberet, vivos & roderet ungues.

108. Sed quid opus teneras mordet radere vero Auriculas.) Obiectio nobilis cuiusdam Romanî. At ò Persi quid opus te istâ Satyricâ libertate uti; & verò quid prodest te veritate illâ odiosâ nobilium aures offendere? Cave sis ne magnates illi te suis ædibus excludant, & amicitiae renuncient.

Teneras auriculas,) molles, delicatas nobilium Romanorum.

Mordaci vero.) i. veritate molestâ, odiosâ, & mordaci, quæ odium parit, & imprimis illis nobilibus, & Aulicis suspecta, & odiosa, quod vel ex historia Passionis Christi in Pilato videre, in hæc verba proumpte: Quid est veritas?